Gabinete do Senador Fabiano Contarato

REQUERIMENTO Nº  , DE 2022 - CTENORTE

Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos regimentais, por intermédio do Senhor
Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública, a adoção de medidas
imediatas para proteger indígenas ameaçados e servidores da Funai em áreas
invadidas.

JUSTIFICAÇÃO

    A sociedade brasileira tem observado, estarrecida, ao
recrudescimento da violência contra povos indígenas e servidores da Funai,
que continuam atuando em suas missões institucionais mesmo sem o
respaldo de autoridades superiores. Urge que o Poder Público envide
esforços para a efetiva proteção dos modos de viver e de reproduzir dos
povos indígenas, por meio do reforço das operações em Terras Indígenas
para combate de invasores e do fortalecimento da atuação dos servidores da
Funai.

Por tais motivos, sugerimos ao Poder Executivo Federal a
adoção de medidas imediatas para proteger indígenas ameaçados e
servidores da Funai em áreas invadidas.

Sala das comissões,

Senador Fabiano Contarato

(REDE/ES)

S
F

/
2

2
9

4
9

.
6

1
9

1
9

-
9

0

00009/2022
REQ